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Sveikiname 56 Seimą!
Dienos Klausimai Seimas Prasidės Sekmadienį, Birželio 27, ’48

ir Dar Šis-Tas 10:00 Ryte Iškilmingomis Mišiomis Lietuvių
Dėl seimo kitą savaitę “Garso” neišleisime. Išvykus 

organo ir centro pareigūnams į Bostoną Susivienymo Sei
man, išleidimas laikraščio neįmanomas. Sekančiam nume
ry jau bus paduotos žinios apie seimo ir šeiminių pramo
gų rezultatus.

Sv. PetrcHBažnyčioje, So. Boston, Mass

/

♦ * *
Pro geležinę uždangą prasiskverbia tik blogos žinios. 

Raudonieji bašibuzukai, norėdami kaip galint greičiau 
nuiietuvint ir sukomunistint Lietuvą ir pačius lietuvius, 
tūkstančiais gabena į Sibirą ir į kitas tolimas Sovietų uni
jos vietas, o į pratuštntą Lietuvos žemę gabena maskolius 
arba tamsiausius aziatus, kurie ištikimai tarnauja komu
nistų tikslams. Prasiveržia žinių, kad raudonieji okupan
tai tą pačią politiką varo Estijoj, Latvijoj ir Rytinėje Len
kijoje. Tokio nekaltų žmonių kankinimo, šeimų ir ištisų 
tautų draskymo pasaulis nėra matęs. Tuo tarpu Ameri
koj ir kitų demokratijų atsakingi pareigūnai tebesvarsto, 
kai j) priei ti prie susitarimo su Maskva, nepaisant, ką 
Kremliaus budeliai daro su užgrobtomis svetimomis teri
torijomis ir pavergtomis tautomis. Minant į purvyną tei
singumo ir žmoniškumo dėsnius pasaulis pastovios taikos 

4 ir ramybės nesusilauks.

NEPAPRASTOS IR ĮDOMIOS 
ŠEIMINĖS PRAMOGOS

•Prancūzų parlamentas visi dėlto 297 balsais prieš 289 
us priėmė šešių vakarinių valstybių paktą vakarinės 

bkietijos zonų suvienijimo reikal tis ta sutar-
/timi (pakto) voki 
LkvtF*!*.” ' 

jonaujop.. ......  .
mo, tai kom«nistarps,ir nggaųilistarns nesunku yra 

iti, prancūzų ramybę, i EVėJtp Jr parlamente,(pąjrto 
,imas,surinko tik nežymią^daugumą balsų. Jungtinės Anle- 
,)rikos Valstybės galėtų ppjiaminti.prancūzus ir kitas tautas 

duodant aiškų užtikrįnjmą, kad ateityje jokia vokiečių 
agręsija nebus,toleruojamą. Deje, Maskva kiek gyva sten- 
ginsi pasėli; .vąkąiinių dempkrątijų tarpe nesutarimus. 
Maskvai svarbu.pravesti savo planus, laikyti Vokietiją kuo 
ilgiausia betvarkėje, 'primesti jai sovietinę tvarką. Pa
ėmus kontrolėn Vokietiją, Maskvai nesunku būtų paverg
ti ir visą likusią Europą.

LRKSA 56-TO SEIMO RENGIMO EGZEKUTYVIS KOMITETAS

Malonu pastebėti, kad 56 seimo pasisekimui labai nuo
širdžiai darbuojasi Naujos Anglijos Susivienymo veikėjai 
ir vietinis lietuvių katalikų laikraštis “Darbininkas”. Pas- 
kutnes kelias savaites kone kiekvienam “Darbininko” nu
mery buvo straipsnių, žinučių ir atvaizdų apie 56 seimą 
ir apie patį Susivienymą. Deja, kone visi “Darbininko” 
štabo žmonės yra Susivienymo nariais ir nuoširdžiais jo 
rėmėjais. Redaktorius Antanas F. Kneižys, administrato
rius Antanas Peldžius, spaustuvės vedėjas S. Griganavi
čius yra ilgamečiai ir veiklūs Susivienymo nariai. Dėl to
kio nuoširdumo ir paramos patartina Susivienymo nariams 
užsiprenumeruoti laikraštį “Darbininką”. Lietuvių prie
žodis sako—“ranka ranką mazgoja”. Tokia kooperacija 
ir nuoširdumas padeda cementuoti didesnį katalikų visuo
menės vieningumą ir prisideda prie veiklos sustiprinimo.

Kad atatinkamai priėmus mūsų seniausios 
didžiausios fraternalės organizacijos—Liet. 
K. Susivienymo Amerikoje 56-tą seimą, Bos

tone, reikėjo daug planavimo, galvojimo. Čia 
matome Ekzekutyvj Komitetą darant planus. 
Sėdi iš kairės į dešinę: Pr. Razvadauskas, ko- 
pirmininkas; Metropolijos Distrikto komisio-

ir
R.

nierius, adv. Jonas J. Grigalius, pirmininkas: 
Šv. Petro parapijos klebonas, kun. Pr. Virmaus- 
kis, dvasios vadas; ir Jonas Glineckis, iždinin
kas. Stovi: Stasys Griganavičius. iždininkas; 
L. Drusinskas, raštininkas; Bronius Kudirka, 
vice pirmininkas ir Albinas Nevieta, vice pir
mininkas.

ATVYKO 20 LIETUVIŲ TREMTINIŲ

Šią saavitę Philadelphijos mieste vyksta nacionalė re- 
nublikonų parti jos konvencija. Kadangi yra keli stiprūs 
kandidatai, kurie stengiasi laimėti partijos nominaciją ša
lies prezidento vieton, tai konvencija gali užsitęsti ilgokai. 
Jeigu nei vienam iš anksto numatytam kandidatui nepa
vyks surinkti reikalingos balsų daugumos, tai iškils nenu
matytas (dark horse) asmuo ir nuilsę atstovai išbalsuos jį 
kandidatu prezidento vieton.

LRKSA 56 seimas prasidės sekmadienį, birželio 27, 
10 vai. ryte, iškilmingomis Mišiomis lietuvių Šv. Petro baž
nyčioj!', So. Boston, Mass.

Mišias laikys LRKSA dvasios vadas kun. Jonas F. 
Baltusevičius su asista.

Lietuviškai pamokslą pasakys buvęs L.RKSA dvasios 
vadas, oiganizacijos garbės narys, Kunigų Vienybės pir
mininkas kun. Pranas M. Juras.

Mišių laiku dalyvaus ir pamokslą pasakys Jo Eksce
lencija vyskupas John J. Wright, D. D.

Kitomis dienomis šeiminės Mišios bus laikomos 8 va
landą ryte.

Birželio 27-tą, 1 valandą po 'pietų Romuvos parke, 
Brockton, Mass., įvyks seiminis piknikas ir q?Orto olimpia
da, kurioje dalyvaus rinktiniai lietuviai sportininkai iš ar
timų ir tolimų kolonijų. 'Olimpiados teisėjai^pakviesti pa- 
garsėję sportininkai.

I Pirmadienį, birželio 28-tą, 9:30 ryte, Sutler viešbučio

vedistu varomą žmogų, be kepu
rės, užpakalyje surištom rankom 
ir vėl surikęs: “Žiūrėk, ir vėl jie 
veda, kada gi tam viskam bus ga
las? ... ’’

— O ką manai, ar mane irgi
1948 m. birželio 13 d. laivu! Pijus/.r Angela Venclovas su 

ERNIF2 PYLE atvyko iš Vokie-įdukra Aušrele apsistojo pas sc- 
tijos 20 lietuvių tremtinių. Pa-Įserį: 7121 So. Washtenaw Ave..; išveš?—paklausęs Venclova, 
keliui į New Yorką laivas dal) Chicago, Ill. — Kas tą gali žinoti? Rašyto-

Atvykusis Pijus Venclova yra J11 draugija mėgino gelbėti Gri- 
tikras brolis Lietuvos ukupan-1 c’l>. bet tas nieko nepadėjo, jį 
tams rusams tarnaujančio k imi- vistick boblšcvikai išvežė—atsa- 
saro Venclovos, su kuiiuo jis kęs Cvirka.
paskutinį kartą matėsi 1940 me- Mieste buvo kalbama, kad 
tų birželio mėnesį 13 dieną— darbininkai prasidėjus išveži- 
vieną dieną prieš masini Lietu- mams buvf raginami siųsti Sta- 

v • ___ ________ st t linui nonAU/ie ♦ 1 et r ra r» t o c "h»

keleivių išsodino Kanadoje, ku
rių tarpe 28 lietuvius (18 mote 
rų ir 10 vyrų) namų ruošos ir 
kitokiems darbams.

Į New Yorką atvykusieji lie
tuviai išsiskirstė pas gimines bei 
draugus:

Mykolas ir Magdalena Baraus
kai su dukra Rymaitc ir sūnum 
Stanislovu apsistojo: 23 Ash St., 
Jersey City, N. J.

Henrikas Bitėnas, JAV pilie
tis, apsistojo: '< Cath. Comm

IjETKUVO NELAIMĖJ AUTORITETAI SUGAVO for Refugees. 350 Fifth Avenue.

BfdadMty, tylfp G ir H 'gatvių,1 '8o. Bostone,muzikos, 
daihų^šbktu f esti valas.1 programai vadovauja Ona Ivaš- 

'• Jk'iėnė. čia' irgi ddlyvhuš kdhtestin'inkai iš įvairių kiloni- 
' jų." LUimėtojams skiriamos dovanos. Po kontiesto bus šo- 

■ kiai. įžangą (šu taksais) $1.00.
'■ Antradienį, birželio 29, 7:30 vakare, S ta ti e i’ viešbučio 
' [auditorijoj, įvyks didžiulis šeiminis bankietas. Kalbės sei

mo globėjas Jo Ekscelencija Bostono arkivyskupas Rich
ard J. Cushing, D. D.; U. S. kongresmanas John W. Mc
Cormack; Mass, valstijos apdraudos komisijonierius 
Charles F. J. Harrington, Susivienymo ir mūsų visuomenės 
vadai ir veikėjai. Bankiete taip pat bus išdalintos dovanos 
sporto olimpiados, muzikos, dainų ir šokių festivalo lai
mėtojams.

Tikietus į festivalą ir bankietą patartina rezervuoti iš 
anksto, kreipiantis į seimo rengimo komitetą, care of 
“Darbininkas”, 366 W. Broadway, So. Boston 27, Mass.

Seimo Renginio Komitetas su visomis komisijomis rū
pestingai darbavosi ir darbuojasi, kad suvažiavę kuopų 
atstovai ir svečiai būtų maloniai palinksminti, atgaivinti 
dvasioje ir išsivežtų kuo geriausius įspūdžius. Tad gi būtu 
gražu, kad atstovai ir svečiai iš savo pusės atsimokėtų tų 
gražių pastangų įvertinimu ir visi kai vienas dalyvautų šei
minėse pramogose.

Kurie dar neužsisakėte apsistojimo vietų, nelaukite 
paskutinės dienos. Kadangi pas privačius žmones netaip 
lengva vietas surasti, tai patartina apsistoti Statler vieš
buty, kur bus laikomos šeiminės sesijos. Taipgi čia pat 
įvyks ir šeiminis bankietas. čia apsistojus bus patogu vi
sais atžvilgiais. Pavieniams kambarių kainos nuo $1.25 ir 
aukščiau. Imant dviem, trim ar keturiems išeis pigiau. 
Darant rezervacijas, vartokite iš centro kuopoms pasiųstą 
atviruką. Reikia tik paženklint, kokį kambarį norite ir at
viruką įmesti dėžutėm Ten yra viešbučio adresas ir net 
nereikia lipinti pašto ženklelio.

Baigiant šį paskutinį priešseiminj pranešimą, nuošir
džiai sveikiname kuopų atstovus, seimo rengimo komitetą 
ir visus, kurie savo triūsu prisideda prie šio seimo visapu
siško pasisekimo.

56 seimui linkime pravesti konstruktyvius mitai imtis 
organizacijos gerovei.

Geriausios kloties!

linui padėkos telegramas “už ap
valymą Lietuvos nuo buržuazi
nio šlamšto.“ Tų “padėkų” ne
bebuvę suspėta išsiųsti dėl pra
sidėjusio karo, kaip lygiai tad? 
bolševikai nesuspėjo išvežti vi
sų tada išvežimui numatytųjų.

Mokytojas Venclova šalia pe
dagoginio darbo yra patyręs 
spaudos darbininkas ir įdomus 
pasakotojas, iš kurio galima ti
kėtis įdomių straipsnių ir pa
skaitų apie jo santykius su Lie
tuvos okupantais bolševikais ir

vos žmonių išvežimą. Nors bro
lis ir buvo švietimo komisaras, 
bet apie okupantų suplanuotą 
Lietuvos žmonių išvežimą arba 
nežinojo, arba kalbėt bijojo. Po
litinėmis 
anksčiau 
vengdavo 
kalbėti, o 
metu abu politinių pasikalbėjimų 
vengė.

Prasidėjus Lietuvos Žmonių 
masiniam išvežimui Pijus Venc
lova buvo didelės liaudies mo
kyklos vedėjas Kaune, ir jo ži-ijų kvislingais lietuviais, 
nioje dirbo 14 mokytojų, kuriu 
keturi ar penki buvo bolševikų 
išvežti. Įvykių sujaudintas jis 
norėjo tuojau su broliu pasima
tyti, bet nepavyko, nes anas ty
čia ar netyčia buvo išvykęs į 
Vilnių. Vietįje jo pasimatė su 
dabar jau mituaiu Cvirka, kurio 
pradėjo klauiinėti kas čia daro
si, 
vinęs ir atseki 
kas čia daroki; pagaliau, ką gi I rugsėjo 10). 
mes galime padaryti." Tuo metu------------------------------------------------
Cvirka žvilgterėjęs pro langą ir 1939 m kovo 23-čią vokiečiai 
pamatęs dviejų ginkluotų enka- pagrobė Klaipėdos kraštą.

pažiūromis juodu ir 
nesutarė, todėl abu 
politiniais klausimais 
bolševikų okupacijos

New York. N. Y.
Agota Butkienė apsistojo 7034

S. Fairfield Ave., Chicago, III.
Janina ir Vytautas Janušaus

kai su sūnum Vytautu apsistojo:

FRITZ KUHN
Munich, Vokietija. — Birželio 

17-tą vokiečių autoritetai suse- 
. r> d- x i- ti kė ir suėmė Fritz Kuhn, kuris 

netoli Mt. Carmel, palietę.!C * Superior Ave., Cleveland
“Breaker Transformer”, nukrito'^ !* Dachau koncentracijos Ohio.
ir sudegė United Airlines 4 inži-.•tovyklo«; J‘ 8UČ,UP° Prancūzų 
nų lėktuvas, žuvo visi lėktuvu zonoJ’ netoh Tr,er 
skridę asmenys—iš viso 43. šių metų balandžio 2-rą pačių

Katastrofą matę žmonės sako, vokiečių atnazinimo teismas už 
kad visa scena išrodžius gyvuo
ju pragaru.

Tarp,žuvusių yra artistų, fi- 
nansierių, pramonininkų ir įvai
rių užsiėmimų žmonių; taipgi 
randasi ir du kūdikiai. *Kai ku
rių žuvusių kūnai buvo taip iš
draskyti. arba sudegę, kad ne- nusikaltimus jis buvo suimtu, 
įmanoma atpažinti. X »-:-»• - k.i- ..i 

Peržiūrėjus Žuvusių slraš. 
tuviikų pavardžių nesitkato.

ŽUVO 43 ASMENYS

jo naziiką veiklą nubaudė Kuhn 
10 metų sunkiųjų darbų kalėji
mu.

Kaip žinoma, Fritz Kuhn yra 
buvęs Amerikos Vokiečių Bundo 
lyderis. Už priešamerikoniiką 
veiklą ir įvairius kriminaliikus

Antanas Mačionis apsistojo 
pas p. Stephens: 2008 Mt. Vern
on St.. Philadelphia 30. Pa.

Vytautas Meškelė apsistojo: 
294 Benham Ave., Bridgeport. 
Conn.

A ūseli ja ir Felicija Paslavičiū- 
tfs apsistojo: 4851 S. Marshfield 
Ave., Chicago, Ill.

Antanas Pocius apsistojo: 48 
W. 30th St., Bayonne. N. J.

Vytautas Satkus apsistojo: 
10345 S. Peoria St., Chicago, III.

Izabelė Sirutienė su dukra Bi-teistas, baustas kalėjimu ir atė
mus Amerikos pilietystę buvo iš-Į rutr apsistojo: 400 Grant Ave 
deportuotas j Vokietiją. Brooklyn, N. Y.

Atvykusius tremtinius be gi
minių ir draugų pasitiko p. Va
laičiai nuo Bendrojo Amerikos 
Lietuvių Fondo ir p. Simučiai 
nuo Lietuvos Generalinio Kon
sulato. L. G. K.

Tokyo.—Birželio 19-tą Katsuta, 
kasykloje, netoli Fakuoka.^dėl 
ekspliozijos, žuvo 62 angliaka
siai.

Roma, lįalija.—Birželio 19-tą 
Maggiore ežere prigėrė 12 asme
nų.

1943 m, sausio 9-tą Cleveland.
. Ohio. JAV numirė pirmasis Lie-

i. Cvirka atlodęa labai susiner tnvos RCSpUblikos prezidentas 
įsakęs: “Velniai žino Antanas Smetona (gimė 1874 m

1918 m. sausio 28 d, lietuvių 
karių suvažiavimas Petrapily 
pasidavęs bolševikams. sugriovė 
Karių Sąjungą ir sutrukdė Lie
tuvos kariuomenės steigimą

1923 m. sausio 15-tą lietuviai 
sukilėliai užimi Klaipėdą.

NUMIRĖ IGNAS 
MONKUS

So. Boston, Mass.—LRKSA 21 
kuopos narys Ignas Monkus, 
gyv. 189 F St., So. Boston. Mass., 
ilgus metus sirgęs, numirė birže
lio 9-tą miesto ligoninėje. Palai
dotas birželio 12 d. iš Sv. Petro 
bažnyčios Kalvarijos kapinėse 
Brockton. Masą.

J LRKSA įsirašė kovo 1, 1926. 
Paliko nuliūdime žmoną Petro-

tuvoje.
I Ilsėkis Viešpaty!
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Skelbimų kaino* sulig pareikalavimo. , . , . ,. ~__________ ____________ I Dėl nuolat vykstančių Sovietų
‘” ” • valymų, savaitraštis 

Amerika" rašo: »'
“Vieną dieną ateinu piūti- ritu- | 

durtiesiems rašytojams,' kitų diena i 
vėl. žiūrėk, jau tokia ‘rūdna dien t’ į 
ateina muzikaliu, trečių dienų ru 
vjetiška- pjautuvus užsikabina už. į 
buhalterių gerklės. Tai vėl sovle- į 
tlnis, kūjis sutraiško jų geriau a 
dailininku-. Jei tik draugui Štai
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nė vienų kartų ji m-rijiknvo Išpro
vokuoti tiesioginį suąirėmitnų- ■ su 
ginkluotomis Amerikos,-jėgotftls.

"Šalis, esančias šiapu- G'tUžItrfs 
Uždangos, Rusijos -.-oriai sten
giasi paveikti melug|ng:iis ”' priža
dais ir grasinimais. Ju prižadu” 
šiandien nedaug kas betiki, b< t Ru
sijos ginkluota jė|a ąpidaKO joti- 
vijįsni realų pavojų, Sovietų nini”- 
ja galėtų į kelita die in- uiilit 
bet kurį miestų Europi- k online 
te. Jungtinės Valstybė paliko I 
Imi nedaug savu l;ai>>(vbi Kuropoj 
ii jie nepajėgtu sulaila ii m ai.

tuose gyvena apie 121.000.000 žmo
nių.

"Rėkia pasakyti, kad milžiniška 
lietuvių ateivių ir čia gimusių dau

guma taip pat gyvena pramonės 
centruose. Būdinga, kad, pavyz
džiui, švedai, net ir tie, kurie gimę 
miestuose, atvykę į Ameriką, sten- 
irė-i įsikurti ūkiuose. Tuo tarpu 
lietuviai, kurie j Ameriką atvyko 
tiesiog iš laukų, teikės j miestus 
ir bandė prisitaikyti naujoms, jiems 
neįprastoms sąlygoms.

"šiandien, palyginti, labai men
ki.s lietuvių nuošimtis verčiasi že
mė- ūkio darbais. Kiti gyvena Ci
kluose. bet kasdien vyksta į mie
tų dirbti fabrikuose. Amerikos lie
tuvi-, kurio protėviai amžiais arė 

i-inę, pasirodo, į trumpą laiką su- 
bėjo prisitaikyti naujoms

■ oru--.”

J SEIMĄ BESIRENKANT
Iš artimų ir tolimų kolonijų į Bostoną vyksta LRKSA 

atstovai scinuioti.
Kuopų atstovai turi didelę atsakomybę darbą atlikti 

nuoširdžiai ir rimtai. Tikimės, kad jie tą garbingą užda
vinį atlik; rūpestingai ir visu pasišventimu. t

Mums Susiviv lymas yra brangus, kaip mūsų naciona
linė fraternaline organizacija, kurioje randasi mūsų pačių i 
ir mūsų seimų apdraudos protekcija; jis taipgi yra bran-| 
gus mums, kaip religinė ir tautinė tvirtovė. Per 62 metu į 
mūsų organizacija labai daug nuveikė savo narių, mūsų 
visuomenės ir senosios tėvynės Lietuvos gerovei.-

Prieš mūsų Susivienymo akis tebestovi tie patys didie-1 
ji uždaviniai—rūpintis savo tautiečių savišalpos reikalais, . 
gelbėti jaunimą nuo ištautėjimo, išnykimo kitataučių jū-’ 
roję traukiant jį po savo vėliava; dėtis prie Lietuvos ne
priklausomybės atkovojimo ir gelbėjimo tautos nuo išnai-| 
kinimo. Mūsų tauta yra pergyvenus skaudžių ir baisių! 
momentų, bet tokio išmėginimo, kokį dabar tauta pereina, 
nėra buvę. Tie patys maskoliai, kurie prie caro smaugė 
mūsų tautą, dabar prisidengę raudonąja skraiste, begė
diškai ir planingai vykdo tautos sunaikinimo akciją.

tųkur dii-nos buvę iliilvyria k.i 
l/iiniitiuit pųvi-rčinuii į šiūl/b 
valomi bei šluojami l» pi -rli .
ino.

“Šį kartų .-kaitimu- vėl žinin- 
už geležinės uždanga■. kad Mn 
kvoje įvyko pn-itarimas, d.J,va. 
iimt tuo tarpu lo-m-iloiiėii i«. i> u J. 
.iam maršalui Sokolov kini ii i 
turtu išvalyti ru-u okui.a. i n 
■niją.

karų Europa, jeigu jisai žinos, k: « 
Jungtinės Valstybės yru pasiryžt: 
io- kovoti už laisyo Ut tautų, ku 

,ias ji-ai kėsintųsi pulti. Tam. k; • 
diktatoriuj žinotų Anu i i 
ryžimų, ir -buvo priimta - 
iilim-ijn.” į.

TRAG1NGOSIOS 
DIENOS

Ilti-ijo 
ko-, i>a

Ni. 26. Biiidio) line 24, l¥4U

Belaukiant
RIMTO DĖMESIO VERTAS ĮVYKIS

Reikia pripažinti, kad šiemet įvykstantis Lietuvių R. 
K. Susivienymo Amerikoj 56-tasis seimas mūsų spaudoje 
yra plačiai garsinamas. Jis yra gaišinamas dėl to, kad 
šeiminės pramogos yra surengtos ypatingesnės, negu būda
vo rengiamos praeities seimų proga. Publikacijai yra 
duodama daugiau pagrindo ir medžiagos.

LRKSA 56-sis seimas įvyksta Boston, Mass., Hotel 
Statler. Bet oficialiai laikome jį įvykstant lietuvių švento 
Petro parapijoj, kur klebonauja kuri. Pranciškus Vilniaus-

Vis lik norisi, kad visa Amerikos lietuvių katalikų vi
suomenė atkreipiu dėmesį

Dienraštis "Draugas ”, suminė- 
s 1940 ir 1941 metų birželio

.........   , ... ____  ir į šią fraterna Ii nes apdraudos 
organizaciją ir į jos seimą, kuris bus birželio 27, 28, 29, 39

išeitu, kad Rusijoj tikrai yra : 
sakantis šiukšlyną-.

“Nenuostabu. Kai tautų mė. i 
ninkai snvo kruvinomis rankom 
imasi valymo darvbo, tai tikrai ilnu 
ginu ištepa ir sukruvina, 
valo.

“Mums atrodo, kad, jei 
sijoje reikia kas valyti,
minusiai reikia šį nelaimingų kraš
tų išvalyti nuo yisų tų ponų .valy
tojų. Kol tie valytojai su jų bosu 
draugu Juozu nebus nušluoti, lai, 
kaip ten buvo šiukšlynas, taip ir 
bus.”

ni'gu i

jau Ru-

PADRĄSINANTIS 
ŽINGSNIS

"Naujienos" giria U. S. sena
tą už priėmimą nepaprastos re- 

Mums reikia įtempti visas pajėgas augint Susivienymą zoiiucijos padrąsinančios Vakarų

BĖGA IŠ ŪKIŲ
Savaitraštis "Vienybė" palic- 

I čia vieną mūsų šalies nenormalų 
reiškinį, būtent, žl^onių bėgimą 
iš ūkių į miestus, ypatingai į 
pramonės centrus:

"Karo pradžioje Amerikos ūkiuo 
-e gyveno ir dirbo 2L439.000 žmo
nių. Tokis -kaičius buvo, maždaug, 
iki šių motų pradžios. Bot štai da
bar pranešama, kad i^šio skaičiau- 
staiga iškrito net 3^*0K,000. Va
dinas, pusės metų laikotarpyje ū- 
kius apleido virt milijonų 
žmonių.

“To paties Cenzo pHiuro prane
šimu, šiuo metu Jungtinių Ameri
kos Valstybių gyventojų skaičius 
pasiekė 14">,000,000. Taigi, mios-

. r 
mėnesių tragingas Lietuvai die
nus, rašo:

"Pel a:tuoiierius metus lietuvių 
t uita kankinama, naikinamu, sĮiiati- 
d'.ma, spardomu ir blaškomu. I’«i 

tUiom-rius metus ji eina kruvinai-

“l|<-t, tikėkime, lietuvių liūdesy . 
susikaupimas, ryžtingumas ii- mal
dos nenueis niekais. Kaip vienas 
rašytojas tremtyje yra pasakęs: 
’Mūsų ašaros nuplaus nuo mūsų 
tautos siaubingojo birželio dienas. 
Vėl pilnu grožiu sužydės mūsų tau
tai nauji birželiai, kai išblaškytie
ji jos vaikai laisvi susirinks po sa
vo motinos tėvynės sparnu.’

"Tokiomis viltimis gyvenama, nes 
ir po astuonių metų baisių kunčių 
tautos valia nėra palaužta. Ji ne tik 
trokšta laisvo ir nepriklausomo gy
venimo, bet dirba ir kovoja ir tos 
jos pastangos nebus tuščios.”

ir liepos 1 dienomi
Pirmoje vietoji

deda sekmadienį (birželio 27 d.) iškilmine imis pamaldo
mis Sv. Petro bažnyčioj. Jose dalyvaus Jo Ekscelehcija 

Į vyskupas Wright ir pamokslą pasakys. Iškilmingąsias šv.

svirnas prasi-

■vičius iš Scranton, Pa. Lietuviškai pamokslą pasakys 
am. IT. Juras, Kunigų Vienybės pirmininkas.

SPORTO OLIMPIADA

Tą pačia dieną po pietų (birželio 27 d.), Romuvos par
ke, Brockton, Mass., įvyks lietuvių sporto olimpiada, ku
riai vadovauja Stis-mo jaunimo* komisija, žinomi sporti
ninkai Leonas P. Smelstorius ir Bronius Kudirka, LRKSA 
centro sekretoriui V. Kvetkui padedant ir patariant.

Toks įvykis, kaip sporto olimpiada, mūsų lietuvių ka
talikų organizacijų seimų istorijoj yra pirmas. Jis yra ren
giamas tuo tikslu, kad ir mūsų jaunimą sudominti lietu
vių katalikų fraternaline organizacija ir, apskritai, lietu
vių tautine veikla. Ir, reikia tikėtis, kad LRKSA, pradėjęs 
šį sąjūdi savo seimo proga, jį vystys toliau ir plačiau.

ir kitas patrijotines organizacijas sekmingesniam darbui 
Amerikos lietuvių gerovei U” sekmingesnei kovai savo tau
tos gelbėjimui nuo sunaikinimo.

Tatgi, šis 56 seimas, Į kurį renkamės, yra visais at
žvilgiais, svarbus.

r Sveikimam visus dalyvius ir linkime geriausių paseku!

Europos šalis gintis nuo agresi
jos.

"Baimė yra stipriausias Sovietų 
politikos ginklas. Kas, jei no bai
mė, privertė .Čekoslovakijos demor 
'krutinės partijas nusilenkti komu- 

. įrištam*? Pastarieji neturėjo dau- 
jt'umbs- žmonių py-įtarimo ir neturėjo

"" laaieote;įW^ 
imuuietai var
ui 38 nuo.ŠKA-L” 
juos buvo, j$L ’

STEIKIME LIETUVIAMS
APGYVENDINTI KOMITETUS

Po., ilgų . pas 
Kongresas pri 
asmenims į

į.’ pagaliau, 
vytintiems 

:ą įsileisti' į-

vykstančius tinkamai sutikti ir 
priimti; jiems pagelbėti surasti 
butą ir darbą. ŽojdHu, reikia su
daryti sąlygas naujai atyykstan- 
tieipą apsigyventi. f,

B ALF centras nuoširdžiai kreb

1776’ rn. Philadelphia State 
Ho^*e p“81“511* 
viešą MipriHidsomybės Dekla- 
raęjps paskąįtytną.

Kasmet’liepos 4 d. visi Ameri
kos įmonės-atatinkamai mini A- 
meril<os , didžiąją šventę. Bet 
kiek amerikiečių; žino, kad tų me
tų lįępos 2 d. Amerikos nepri
klausomybė buvo abejotinas da
lykas?

Prieš paskaitymą to svarbaus ( 
dokumento, dramatiška kova į- 
vyko Kontinentiniame Kongrese................ , . ...
kurį sudarė 13 šiaurės Amerikos 
britų kolonijų atstovų. Kova bu-1 
vo tarpe patriotų, kurie pagei
davo nepriklausomybės, ir pa-1 
tfiotų, kurie manė, kad dar ne 
laikas.

Karas nelieti vidurinių koloni
jų prieš nepriklausomybės pa
skelbimą ir šiese kolonijose žmo
nės į viską žiūrėjo atsargiai.

Nepriklausomybės rezoliucija 
pareiškė, kad sujungtos koloni
jos yra ir turi teisę būti atskiros 
ir nepriklausomos valstijos.”

Thomas Jeffersonas paruošė 
ezoliucijos pirmą kopiją ir ji bu

vo pasiūlyyta Kongresui birželio 
28 d. Liepos 1 d. prasidėjo deba- 
ai.

Pirmame balsavime 9 valstijos 
balsavo už rezoliuciją. Pennsyl
vania ir South Carolina balsavo 
iriet—New Yorkas nebalsavo ir 
Maryland delegatai nesutiko. 
Vienas Maryland delegatas buvo 
išvažiavęs politiniais reikalais į 
kitą valstiją. Kurjeras jį suradęs 
prašė skubėti į Philadelphiją. Jis 
pasiekė State House liepos 2 d. į 
laiką Išalsuoti. Balsavo už rezo
liuciją ir Maryland .prisidėjo 
prie valstijų už rezoliuciją. Penn
sylvania ir South Carolina pakei
tė lialsus—12 valstijų balsavo už 
rezoliuciją. Po savaitės laiko— 
kada britų pulkai paėmė Staten 
Island New Yorko uoste New 
Yorko valstijos seimas užgyrė 
rezoliuciją ir ji vienbalsiai pra
vesta.

Nelaukdamas New York valsti
jos balso. Kongresas liepos 4 d. 
formaliai priėmė Nepriklauso
mybės Deklaraciją, oficialiai pa
vadinta "The Unanimous Decla
ration of the Thirteen United 
Stataa of America". Liepos 5 d. 
"Pennsvlvąnische Staatabote"

IR KULTŪRAI SKIRIAMAS VAKARAS '

Gražu, kad LRKSA yra užsimojęs platesniu mastu 
vykdyti į gyvenimą tai, ką yra užsibrėžęs savo kor> ituci- 
joj—ugdyti ir palaikyti lietuvių tautinę kultūrą ir ja pra
turtinti šio krašto kultūrinį gyvenimą. . . . .

Pirmadienį, birželio 28 d., Municipal Building salpj, 
So. Boston, Mass., Onai IVaškienei vadovaujant, rengia- y 
mas muzikos, lietuvių dainų ir šokių festivalas. šiš^vy- / 
kis savo esme gal nebus tiek naujas, bet svarbus ir 
kalingas. Jis prisidės prie to, kad mūsų jaunime skie$)£i' 
savo tėvų kalbos, lietuvių statinių dainų ir šokiu parnėK

Įtariuos galėtų, pa-\ 
gerovei kelti, l i^esnei Dieyo garbei tau

IR ARKIVYSKU
žmonėe dar nepažino- 

fU Gdt-
.. r,_____ . ir ko-

Munrist^.jorrtįfti pasidavė, bijodami, 
kad,1 kiWs pilieūniam karui, Mas-” 

i-a. atsiųs ginkluota pagalbų p<‘r- 
iersmininkams.

‘‘Jeigu Jungtinė.- Valstybės būtų 
viešai prižadėjusios padėti Čvko- 
-Jovakijai atsiginti nuo užpuolikų 
(kaip kad jos prižadėjo Graikijai 
ir Turkijai), tai perversmas Prago
ję. veikiausia, nebūtų įvykęs. Kad 
ir Maskva labai smarkauja, bet dar

Post iš)pido pilną turinį. Ljėpoą MunrisSu Dirtšai nasidavč. bii 
8 d. varpas'Statė Hdute;'Vėlihu I
pavadintas Liberty Bell, sušaukė i ky 
Philadelphijos žmones išgirsti
pirmą paskaitymą. Kurjerai ne
šė kopijas j kitus miestus ir 
miestelius.

1776 m. idėjos ir filosofija, pa- 
i reikšti Nepriklausomybės Dėkla- 
! racijoj, sustiprino amerikiečitis. 
I Amerikiečiams reikėjo pergy
venti baisų revoliucijos karą, bet

apie pareikštus principus. Šian
dien—172 m. vėliau—mes turėtu- 

I me sekti tuos pačius principus.
Common Council

POEZIJOS ŽIEDŲ..
KRŪMAS

jos ir Austrijos į iAmęrik'ą gąlės 
atvažiuoti per sakančius dveji* 
metus tarp R ir 1^’tgSįftanžiį'Be- „_______ _ ____ . . r
tuvių. Tad, kas mėąuo bus gali-' j. pajaikyti artimiausius san-,se Yra iškilęs ir pagarsėjęs savo veikla, iškalbumu ir nuo:, 
mą susilaukti atvykstant po apie tykius su B ALF Imigracijos širdumu J. E. Bostono Arkivyskupas Richard J. Cushing”. 
500 lietuvių. k ' Skyriumi. Ekscelencija, kaipo didis fraternalistas ir taip pat nuo-

Manoma, kad naujieji imigran- 2. Savo mieste ir apylinkėje I širdus lietuvių prietelis, mielai sutiko dalyvauti LRKSA 
tai atvyks perjwiajiostus. kaip surinkti žinias: seime. Bankietc, kuris bus Hotel Statler birželio 29 d.

tetuš. ~ e komitetai veiks prie 
BALF skyrių, jų veiklos pro
grama bus tokia.

SU MUMIS )
1 1 } ' •

Katalikų Bažnyčios hierafrchijoj Jungtinėse Valstybė-

Boston, New Yąrk, Philadelphia, 
Baltimore, Norfolk, Va. ir kt.

Lietuvių visuomenei prieš ai — 
dabar naujas darbas—naujai at-

LRKSA 56-TO SEIMO SPORTO 
OLIMPIADOS VADAI -f

a) kas ir kam davė afideivitus:! Garbingasis Ganytojas pasakys svarbią, pagrindinę kal-
b) kiek laukiamų lietuvių yra ha. Ir seimo reneėiai ir visa mūsų orp-anizaciia nuošir-kiek laukiamų lietuvių yra įą jr sejmo rengėjai ir visa mūsų organizacija nuošir- 

kelionpimgiais džiaį gali džiaugtis ir, be abejojimo, džiaugiasi Arkivys
kupo Cushjng palankumu ir dalyvavimu.

Pažymėtina ir tai, kad bankiete kalbės žymus kon
greso atstovas John McCormack ir apdraudos krtmisijonie- 

1 rius Ch. F. J. Harrington.

d)

aprūpintų
ir butu;
kiek tremtinių rėmėjų ga
lėtų duoti laikinas apsisto
jimo patalpas—

nepažįstamiems,
šeimoms.
pavieniams, ir PASISEKIMO UŽTIKRINIMAS

kokio darbo galima surasti. Seimo Rengimo Komitetui puikiai ir sėkmingai vado- 
paaUikyatiVysavoApylinkėje1 val,Ja komisijonierius adv. Jonius Grigalius ir LRKSA Bos-

J . F: J t/iMA n t it? cn n i i i n iv vnnoioi iv vm Lrn lu ic
3. 

santykius su kitų tautybių pana
šiais komitetais ir organizacijo
mis.

4. Būti pasiruošus paramos va
jui vesti, jei kiltų finansinės pa
galbos reikalas.

5. Padėti tremtiniams susirasti 
savo gimines ir artimuosius, gy-

I venančius Amerikoje.
6. Ieškoti tokių vietų, ypač ū- 

kių, kur tremtiniai galėtų apsi
gyventi didesniais skaičiais.

Maloniai prašome savo mieste 
Lietuviams Apgyvendinti Komi
tetą steigti tuojau. Steikite jį 
pagal savo vietos sąlygas. Jį ga- 

. Įima sudaryti iš draugijų atsto- 
;vų-ir atskirų asmenų. Svarbu, 

kad komitetas susidarytų iš su- 
Sporto Olimpiada, tai šeiminis parengimas, kuriuo jaunimas gebančių .norinčių ir galinčių šį 

Ne tik šioje apylinkėje, bet visoje Ameri- į darbą dirbti asmenų.
Kai tik komitetą įsteigsite, ma

lonėkite tuojau pranešti BALF 
raštinei, kas komitetą sudaro, 
koks jo valdybos sąstatas ir koks 
bus susirašinėjimui adresas.

Už talką visiems labai nuošir
dus ačiū. Kai tik jūsų mieste bus 
komitetas įsteigtas, tuojau pasi
keisime nsujausiotnis žiniomis 
apie tremtinių įvažiavimo ir ap- ; 
gyvendinimo klausimus.

United Lithuanian Relief I 
Fund of America. Inc. ] 

105 Grand Street,
Brooklyn 11. New York I t
Tel. EVergreen 7-1422-1423 J

(Kaipir Recenzija)
Philadelphia. Pa.—Paskutiniu * 

laiku ir ant mano rašomojo sta
lo atsirado nesenai atskiroje kny
goje išleistas Jono Kmito—pre
lato daktaro Kazimiero Urbo
navičiaus eilėraščių rinkinys: 
"Kvieslys į Laisvę”.

Jei tai būt mano kūrybos vai
sius, tai aš jį užvadinčiau “Poezi
jos Žiedų Krūmu". Nes. beskai
tant tuos eilėraščius, tikrai vaiz- 
denas, kad tai yra kaipir rožės 
žiedai, kadangi jie yra ir gražūs, 
ir skambūs ir gerai suprantami, 
o kuo svarbiausia, tai ir labai
patrijotingi. labiausia susidomėjęs.

Nemanau nagrinėti kiekvieną kojc. To drąsaus sumanymo (kurį čia atvežė iš centro, Wm. T. 
jo kūrinį, bet sakau tiktai tą: Kvetkas)—Sporto Olimpiados ir su ja surišto pikniko pravedimas 
kiekvieno lietuvio prievolė sau , |ajmingaj pateko į kompetetingas rankas, čia matome (iš kairės 
t, taip puikią knygą, kuri, yra ir ^ dešinę) p Lconą p Smelstorių Sios Olimpiados sporto direk- 
fai1 VsA 1 1 * •' ,r SU(t,V1»i torių. Jis yra buvęs garsus atletas. New Yorko Univsrsiteto Base- 
ant geros popieros. Kaip dabar- . bal1 ^pitonas ir žaidęs profesionalj footbolą. Dabar jis yra Nor- 
tiniais laikais, yra neperbran- wood'o miesto rekreacijos viršininkas (superintendant). Jis spor- 
giausia—kainuoja 2 doleriu ir ją 
galima įsigyti iš 
knygyno. 366 W 
Boston 27. Mass.

Pastebiu:—Jei 
kūrinių autorius

“Darbininko"
Broadway, So.

gerbtinasis šių 
nebūtų ir nie-

to-srity specialistas, tuoj gavo oficialį A.A.U. leidimą ir pripaži
nimą ir žymius lietuvius, sporto garsenybes, j kontesto teisėjus, 
šalę jo sėdi Bronius Kudirka, (sūnus veterano veikėjo Vinco J. 
Kudirkos). Tai sumanus ir patyręs darbuotojas. Jis vadovauja 

iadai su kuria kartu įvyksta ir piknikas tu muaika. ui- 
kandžiais.\okiais ir kitais įvairumais Toji garsioji (r pirmutinė

ko daugiau sukūręs-parašęs. kaip, jįetuvįu tarpt-, tokio plataus masto Sporto Olimpiada įvyks sek A. i t_ . X 1— 2 * . * A « I 1 «. A A J I ■ I M S a .1 VII Itik tuos puikius eilėraščius, tad 
ir tai jo vardas pataptų nemirti
nu .. . kaip daugelio kitų, net
gi ir kur kas kuklesnių poetų, 
taip mūs lietuvių, taip ir kitų 
tapt,, K V birželio 20 diena.

madienį, birželio 27 d.. I vai. po pietų. Romuvos Park*, Brockton. 
Mass. Tvirtai tikime, kad Romuvos Parkas nėra mat^s tiek žmo
nių. tiek jaunimo, kiek tą dieną suplauks į Olimpiadą. Laimėju-
tiems dovanos bus įteiktos šeiminiame Itankiete Hotel Statler,

We/ch. W. Va.—Birželio 17-tą 
vietos kasykloje įvyko didelė ne
laimė. žuvo vienas angliakasys. 
10 sužeistu.

tono apskritis su savo nuoširdžiais vadais ir veikėjais.
Netenka abejoti, kad, kiek seime, tiek jo pramogose 

tinkamai savo vaidmenį suvaidins LRKSA Vykdomojo 
Komiteto (centro) nariai, būtent, kun. Jonas Baltusevi- 
čius, dvasios vadas; Jurgis Venslovas, vice pirmininkas; 
V’incas Kvetkus, sekretorius; Juozas Vaičaitis, iždininkas; 
Petras Kanišauskas ir V’incas Abromaitis, iždo globėjai; 
dr. Albertas J. Valibus, gydytojas-kvotėjas; Matas Zujus, 
“Garso” redaktorius.

Neabejotina nė apie tai, kad virš šimtas kuopų atstovų, 
suvažiavusių rinitam darbui, savo dalį atliks šauniai, bro
liškai—fraternališkai.

Kas, pagaliau, gali abejoti apie Bostono ir apylinkių 
lietuvių katalikų visuomenę, kuri savo patriotingumu, or
ganizuotumu, dosnumu ir kultūrinių bei tautinių darbų 
vertinimu nuo seniai yra žinoma ir stovi vienoje iš pir
mųjų vietų. Iš anksto galima pasakyti, kad LRKSA sei
mas pajus stiprią jos paramą.

TIKSLAS IR ATEITIS

LRKSA gyvena 62-sius metus. Taigi, nebe jaunas vy
ras. Savo amžiuje jam teko visko pakelti, ipergyventi. Bu
vo vaideliu ir trukšmelių. Tačiau jis nepalūžo. Nepalūžo 
dėl to, kad jis savo pagrinde turi padėjęs didelį tikslą— 
traternalizmą, krikščioniškosios artimo meilės ugdymą. 
Ir šiuo atžvilgiu LRKSA yra daug nuveikta. Reikia ne
užmiršti, kad jis vien pašalpomis ligoje ir pomirtinėmis 
savo nariams bei jų šeimoms yra išmokėjęs virš keturių 
milijonų dolerių, neskaitant to, kiek yra Lietuvą parėmęs, 
mūsų mokyklas ir kitas įstaigas sušelpęs, prie kultūros rei
kalu prisidėjęs.

Taigi, LRKSA 56-tasis seimas ir savo darbotvarke ir 
šauniomis pramogomis teįjndina visą mūsų visuomenę 
daugiau dėmesio kreipti į rimtą, išganingą ir šiais laikais 
būtinai reikalingą organizuotą Amerikos lietuvių katalikų 
veiklą.

LEONARDAS SIMUTIS,
LRKSA pirmininkną

I



LRKSA 56-TO SEIMO SPAUDOS IR PUBLIKACIJOS KOMISIJA BOLSHEVIK EDUCATION-A FARCE LRKSA 56 SEIMO FESTIVALO TVARKYTOJA 
TARIASI SU PIRMININKAISAND A TRAGEDYI »

Our contactman Write? from Kau
na/ :

The effect- of the war and the 
chaos folloving-.on it have had a 
most detriment 
tion ip Lithi

lnfluence on educa- 
Ml. However, the į have 

gravest impvd awnt tv the mainten-1 ya*' 
mice of eVen an elementary degree | O"’)’ 
of cu'turo in th* Western sen <■ ’•> th< i 
Uul d’ovik rduc.^lonpl noliey.

I ’ch of OutlUied Teacher*. Lith
uania is ttmon£ the most dovneu-d 
et unlriiM of Kufwpe owing to the war 
’•'"’ing twice rpih-d over it. N. v. r- 
’’’tlojii. the LdldJf "ilb ■ a” • n< t daunt 
•d bv the nriterial difficull'cs and 
would rehabilitate thc-ir country in r 
coni’iarnllvel)' hprt tiny , if the Com
munist sy-t< ni were not -u utterly

As it is, they 
foreign rul-r. fu

Ari

■•‘•ih)<- >6 ’t-em.
to wmk Tur thoir

Marxism-Leninism, that "science oi 
sciences” and master- in the art of 
terrorizing, spying and 
with all and everything.

The professors, many 
hold their chairs for 

, are not valued too 
are “only specialists 

. into the new regime they 
Um- re-educated. According to olfiva’ 
data. 215 profe- or and other aca
demic teachers are enrolled in Party 
school- in pn .-’ent-iiny Lithuania 
when- they must cram the biugraphe7

■of Marx, Engels, Ionin am! Sla'i" 
"The ' '‘
Bolshevik 
truy'gle,

Problems of 
Bible, till- 
the way

interfering

of whom 
dozens

’. To 
are :•!

Lepiu 
Lenini n". t1

Im li- of the d

Party and 
order to b> 

oi barbi

oi

• xcę.daijcl> large 
building, k either 

ground or in tdihs. The
I that wi-fc nv too heavily di ’riatcd 
li.iv been puichecj np anyhow aaJ ;u-. 
o deciepid tiuit often they cannot l»e 

used in the cold aeason. The child r. n 
are acutely in heed of clothe (.n J 
shoes, which nowhere to b<- got 
there is an almost complete lack of< 
stationary andj teaching aids and. 
above all, there are no qualified 
teachf-rs. Only1 10% of the former 
elementary anį, high school teachers 
are still available. The rest have either 
fled, been deported or are fighting 

i in the forests |ifnder the banner of 
j free Lithuania? Their place is taken 
1 by newcomers, often of 15-17 years, 
with no training whatsoever.

It cannot be maintained that all 
these new ’teaAere’ are Communists; 

ion the contrary, gome of them are 
' harmless youths with a liking for an 
j idle life, other* are even members of 
I the underground resistance movement 
who have had to change their name, 

I place of residence and former occupa- I IFTirVITT KANKINIU PFI FNAI lnybės kovą mus visus šaukia ir, tion rather precipitously and are hid- L1IL 1 U V kU Iw/all I\.ll 11 ęJ 1 Izl ilsly zbI kankinių pelenai. ing from the omnipotent police in a
Štai ką rašo Antinacinės Rėžis- quiet village. Nevertheless, the local 

teneijos Buv.* Politinių Kalinių young people receive no instruction 
Sąjunga pataikų perdavii 

“Mūsų, kaip tos pačios

number •»> 
a zed '.<> the'

i ūimum.s.
"Ubj'-d- iii
their job
phy.-ic or hi tory al tie- miner

Th.- Bolshevik love to imine.
>ut id'- world with the

. imilur

Iš kairės / dešinę sėdi: Antanas Peldžius, 
sumanus "Darbininko" administratorius; Alek
sandras Ivaška, uolus publikacijos vedėjas; dr. 
Juozas C. Landžius-Seymour, dr. kvotėjas; Vin
cas Kudirka, veteranas veikėjas, koresponden
tas. Stovi: Stasys Griganavičius, moderniškos 
“Darbininko" spaustuvės vedėjas; adv. Anta
nas Young-Jankauskas ir Antanas F. Kneižys, 
"Darbininko" ilgametis redaktorius ir ALRK 
Federacijos centro pirmininkas.

Seimo Rengimo Komitetas jaučiasi laimin
gas savo tarpe turėdamas kun. Pr. M. Jurą, 
Kunigų Vienybės ir LDS centro pirmininką;

laikraščio "Darbininko” tvarkytojus—p.p. Pel- 
džių ir Kneižį. Jie užleidžia plačias laikraš
čio skiltis seimo reikalams ir jo parengimų re
klamoms. Be to p. Kneižys šeštadieniais ir 
sekmadieniais per radio transliuoja lietuviškas 
programas per dvi valandas. Per tas progra
mas jis daug laiko pašvenčia LRKSA 56-to 
seimo reikalams ir jo parengimams, pats aiš
kindamas ir kitus kviesdamas tuo reikalu kal
bėti. Todėl, apie šią mūsų organizaciją ir jos 
seimą skelbia, ne tik katalikiškoji spauda, bet 
apie tai oro bangomis plaukia gyvas žodis kiek
vieną šeštadienio popietį ir sekmadienio ryt
metį.

LAISVOJE AMERIKOJE

Jungtinių Amerikos Valstybių 
■ •Lietuvių Rašytojų Draugija’jau

čia didelę ir kilnią pareigą pra
nešti visai šio krašto visuomet 
kad Lietuvių Antinacinės Re: 

7 • ifėjicijos BuvusiųTMitinių K

> akte: i wortb mentioning from them.
ančįos' Acquintonca with Ctmmuniit Doc- 

draugu valia, kad ši relikvija bų- R“‘u‘r,d
-- J - ‘The high schdols and colleges have

•tartdd a‘drive for the “liberation”

tic 
numb.-r ot 

li. ’r educutionnl e.-tabli-hni' (its ant! 
■tnivt r-’ity pradiiutt-s. Though lh>-e 
:r<. undoubtedly gifted people in 
Ru---aa who achieve remarkable pro- 

; gn in their chosen field <l> pile di 
I the stultifying impediments thi- Bol- 
‘shevik educational system puts in 
their way, the average Soviet univer
sity graduate has very little real 
knowledge as most of his time at the 
university is spent in imbibing the 
Communist doctrines. The humani
tarian disciplines are so interpolated 
A-ith Bolshevism and their teaching 
so curtailed by Party considerations 
that a Soviet historian, e .g., is no 
scholar but a propaganda mouthpiece. 
But even the practical sciences are 
taught so inadequately that an ave
rage Soviet doctor, for instance, is 
not better acquainted with his sub 
ject than a medical orderly in 
Western world.

And that is the level to which 
old and honuorable universities 
the Baltic countries, with their fine 
tradition- of learning, will need 
reduced in the near future if 
change of regime does not restore 
them their freedom of learning.

(Ncwdettcr From Behind The 
Curtain.)

the

the
O f

be
a 

to

Iron

, . . ,■ .. i__ :• _ „i The high school- and colleges navešaulio ’ uždėngtuoše kankinimų Mananapoho Kolegijos—mok-; MartAi a drive for the "liberation” 
rūsiuose ir kitose paslaptingose ,lr ja“nos!08. Gattos ugdymo-of Lithuanian youth from their hour-

Runojegloboje (r kad. rnoi, ^taljty and the Influence of 
Weiteni.iChHttian culture. At pre- 
senti thftikjthiianjim tchoofe are no 

•r TCMilMttWffiQilitiifrients but

žudymų vi c t o,s e. N eu;žinišrikime, 
kad ir štanįdtfn Hiūsff tautiečiai 00^1,Amęfikos lią^tų y^suo- 

mpufi būtų Rrįe^ąfpą ir _
pagerbti. . . ši mūsų jauaoeios Įitonge:

j Sąjunga pereitą vasarą nu- 
ė Flossenburg’o (Vokietijoj) 
ncentracijos stovykloje7 naciiy

Vienas iš naujoviškų šio seimo parengimų bus Muzikos. Dainų 
ir Šokių Festivalas. Jis įvyks birželio 28 d., Municipal Building 
salėje. So. Bostone. Į šį parengimą, (turbūt pirmą lietuvių tarpe) 
kviečiami iš visų kolonijų (ir bus iš įvairių) muzikai įvairiais in
strumentais: dainininkai, šokėjai, baleto, "tap" ir tautiniai, pavie
niai ir grupėmis pasirodyti savo talentu ir laimėti dovanas. Šio pa
rengimo programa bus netikėta ir margesnė už genį. Po progra
mos bendri šokiai visiems. Šios programos tvarkymas pavestas 
p. Onai Ivaškienei, kurią čia matome tariantis su Seimo Rengimo 
Komisijos pirmininkais. Bostono Metropolijos komisionierium. 
adv. Jonu J. Grigalium ir Pranu Razvadausku, buvusio Lietrtvok 
Vyčių centro pirmininku, o dabar BALK 17 skyriaus pirtnininku. 
Po šio įdomaus, jauniems ir seniems, parengimo seks iškilminga
sis seimo bankietas—birželio 29 d.. Hotel Statlėr, kuriame princi
pal? kalbą pasakys šio komiteto garbės pirmininkas Jo Ekscelen
cija arkivyskupas Richard J. CuA/ri|{£|I>! p.. JpM .1 I 'į
W. McCormack, Apdraudos Korh/sMnier»us CDF.-’j.’ Harhngton-*’*».! < '> 
ir mūsą visuomenės vadai. .................

STANLEY WAIVADA; FORMER PITTSTONIAN, 
IN BIG TEN1 OF NEW JERSEY

BOWLING TOURNAMENT

YOUR OLD CLOTHES 
WILL HELP SAVE

I LIVES
7'|čyyn<lą linkinių relikvija pati- Bolshevi-ki workshops tor the transfor- 
keta ypatingai Jūsų meilei ,. . t mątion. qf young peoplę to cold and 
Šie gi pataikai siurbiami iš Eu- j ruthless servants of the Moscow rulers 
ropos pas Jus-atnaujinū tam and to tools of the world revolution.

.- , , . . .... .. . . The teaching of Matxism-Leninism,pačiam kraujo ryšiui ir liudyti i , ... , ,r. .. . J 7 . . . ,:,’lthe new religion, has become tm-
annua',■<>> ix^v<x.,, ^jn tasIc of Jjjgl, gfhools and 

ingomis jėgomis įpUpj]f aj-e taught to 
turim tęsti už amžinąją savo Tė-!|ove> venerate. and fear HIM, the 
vyne—Lietuvą. j great reformer, thę fither and leader

Dėl to Jungtinių Amerikos į of the Soviet However, th>
Valstybių Lietuvių Rašytojų j young people still display a most ob-
Draugija prašo visą Lietuvių ben-1 stinate tendency to ignore the Stalin- 
druomenę prisidėti prie visosįi-t doctrine. For instance, of 500 
musu tautos relikvijų priėmimo i pupil-s at the college of Shiauliai onlj 
akto. Būtų labai pageidautina, | fi''e have joined the League of Com- 

Lietuviu pasipriešinimas oku- kad įteikimo iškilmėse dalyvau- n,un’st °}11 a®d of the 200 pupils 
i I -j- A ., ,. at the college of Varėna only fouipantui yra bendras ir pagrindi- tų visų Amerikos lietuv.ų orga- . becOme Y<>un< communists, 

nis—čia dalyvauja visų luomų ir nizacijų atstovai. Kadangi savo! -JL - . ,
.visu (išskyrus raudonuosius) po-, kankinius gerbia visa tauta, tad; ’ ' at
.... c. - t, , , ,, authorities put the blame for

. r I resistance on the teachers. The
visų organizacijų vadus. (jwlCy seems tą be replace all the old 

„ visų laikraščių red j’rto-1 with an«i lnv.*il nnn<2 u
prisidėti prie mūsų kanki : .

ta siątemingąi naikinama U blaš
koma. - ,

’Turim žinoti ir tai, kad mūsų 
tautą, proporcingai bendram jos ta* pačiai nepertraukiamai kovai, 
gyventojų skaičiui, bus viena iš kurią kartu vienii 
daugiausia nukentėjusių nuo rau
donųjų if rudųjų budelių. Mes 
klausiam: kodėl lietuviai buvo ir 
šiandien tebėra taip masiškai 
kankinami ir žudomi. Atsakymas 
yra vienas: lietuvis geriau lin
kęs mirti, negu vergauti.

> koncentracij
nukankintųjų 2480 Įjptpvtų kili-1 
nių pelenus, i^j.^SiŠ galifna juos 

I- > pargabenti laisvon Lietuvon, at
siųsti Amerikos lietuvių globai 
bei apsaugai. Minėta Politinių 
Kalinių Sąjunga apsaugos vieta 
aprinko TT. Marijonų vedamąją 
Maiianapolio Kolegiją, kur vie
šas pelenų urnos įteikimas įvyks 
š. m. liepos mėnesio 5 dieną.

Kruvinieji nacių darbai kitoms 
tautoms naikinti’ jau žinomi vi
sam pasauliui.s Štai tos kankini
mo vietos, kurios amžių amžiams 
pasiliks kaip neišdildomos vo
kiečių tautos gėdos dėmės: Utinių pažiūru lietuviai. Tą pa-' ta proga prašome visus gerb. kle- 
Auschwitz. Buchenwald, Dachau, tj norėtumėm priminti ypač bro- bonus, 
Flossenburg, Maidanek, Mathau- liams lietuviams Amerikoj. Nors o ypač 
sen. Šokiau, Stutth.of ir, kt. Tu- Lietuvos gelbėjimo reikalas čia ritis į

been 
attractive

But the I.ith- 
victims of war. 

They cannot buj

rimomis žiniomis naciai lietuvius 
kankino ir žudė 103 stovyklose. 
29,500 lietuvių perėjo tokias sto
vyklas, 6225 mūsų tautiečiai buvo 
nukankinti.

Kas darėsi tose nacių koncen
tracijos stovyklose, skaitytojas 
galės suprasti jau vien iš šio pa-

mis 
ir sujungė visus bendram darbui nių palaikų pagerbimo, suren- 
(išskyrus komunistus), bet visi giant savo kolonijose atitinka 
dėlto politinių grupių santykiai mus minėjimus.
liko dar aštroki. Mūsų tautos 
priešas visiems lygiai žiaurus 
Taip pat visi lygiai esame kvie-1 
čiami ir į kovą su juo. I šią vie-

Summer ią here. You have 
shopping for fho.se new 
fashions. You have a choice between 
new and old clothes 
uanians DP's, helples; 
have no choice.
clothes, and the clothes that they 
have, defy description.

Last winter, many scantily-clad 
Lithuanian.^ suffered from exposure. 
Many may even die next winter, un
less help is sent them quickly. All 
types of wearing apparel, bedding 
and shoe- is urgently needed.

The United Lithuanian Relief Fund 
of America, a participating agency 
for the ADA—I’NAC, is conducting a 
nation-wide clothing drive for deserv
ing Lithuanians.

į Please bring or send your gift of 
I clothing to your local clothing col- 
| lection center or forward it directly 
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WHAT CAN I DO FOR
THE DISPLACED

PERSONS
Western World cannot make 
mind what to do about theup its 

unhappy displaced person-.

number of the few remaining old HOUSE, 105 Grand St., Brooklyn 11.

JAV Lietuviu Rašytojų 
Draugijos pirmininkas 

St. Būdavas. sekretorius

BALF PIRMININKO KUN. DR. J. B. KONČIAUS
Iš to skaičiaus gyvų liko tiktai 
20. Visi jie čia buvo mušami. į 
iki mirties marinami badu, o nu- Į 
kankintųjų kūnai kraunami į 
krūvą kaip kokios malkos ir prie 
krematoriumų pečių jie laukdavo 
eilės—kada bus sudeginti,

Mes negalime jduoti bent apy-( Atstovų Rūmai priėmė kiek skir-1 
tikrio visu lietuyių.. skaičiaus, tingus bilius 200,000 išvietintų | 
kuriuos kankino piktoji. ąacjo| asmenų įsileisti į Ameriką. Kad 
ranka Daug dar yrą nežinomu b,Iius taP»ū įstatymu, reikia, jog 
mūsų brolių ir sesertj; knrie ati- j‘« būtų vienodo turinio abiejuo- 
davė savo gyvybę fnio viso pa- " kongreso rūmuose.

Biliui suvienodinti, Senato ir statymą, pageidaujantį lietuvių, 
,--- j Atstovu Rūmų pirmininkai pa-1 latvių ir estų emigrantų. Visi jie 

.i—z i----- :x m — pareįįfcj BALF pirmininkui, kad
Pabaltijo tremtinių padėtis jiems 
yra suprantama ir kad jie giliai 
juos atjaučia Pažadėjo suteik- 

Birželio 15 d. ryte ir popiet tas naujas žinias panaudoti savo 
Tremtinių 

B. Končius Washingtone turėjaibiliaut gynimo proga. BALF'o 
išsamius pasikalbėjimus su miš- , pirmininkas lankėsi visoje eilėje 
rios komisijos nariais: senato-| įstaigų (Valstybės Departamen- 
risis Chapman Revercomb ir, te, PCIRO, Teisingumo Depar- 
Homer Ferguson ir kongresme-1 tamente ir kitur), 
nais Frank Fellows, J. Caleb ;------ ■ ■ —.
Bogg ir E. Wallace

Pasikalbėjimuose kun. dr. J. SmHHu valsč rW rašvtote G

PASTANGOS WASHINGTONE PABALTIJO 
TREMTINIŲ NAUDAI

i Washington, D. C.—Senatas ir[ tremtinių reikalus Visi komisi
jos nariai pasisakė esą labai ge
ros nuomonės apie Pabaltijo 
tremtinius.

Kongresmanas Fellows prisi
minė. kad jo atstovaujama Maine 
valstija yra priėmusi specialų į-

skyrė mišrią komisiją iš 10 as- VELTUI DEL DUSULIO menų, ši komisija turėjo susi-
Jeigu jūs kenčiate-to* balniai dmu- rinkti posėdžio birželio 15 d va

lio atakas, kurios ju» uaaogta Ir ap- kare, 
runkina kvėpavimą, jei poilsio mie- , gan yra negalimu ii priežastim iun- ^r‘e,,° 13 n ,r P7PTI T" ‘""7
kaus kvėpavimo, neulrairikite atai- BALF pirmininkas kun. dr. J. komisijos posėdyje. 
a . . . • * a a * a a Va a 9 van a 9 t — L a I • -%,,*, rv e 9 M «kreipti | Frontier Asthma kompaniją 
išmėginimui vaitai Fraatiar Asthma 
Medicina, priemonė* dll laikino* 
tymptomatiiko* pagalbos bronchinio 
dutulio priepuoliuose. Nlra skirtumo, 
kur j0» gyvantOt ir kokj pasitikėjimą 
turėtOt bile priemone esančia po sau
le, atsikreipkit dėl ilo išmėginimo nž< 
dyką. Jums tęs nieko nekaštuos.

Adresuokite: FrnnHar Asthma Co., 
4'"' M's"ara Street, Ofit-R, Trentier

Chadwick.
1861 m. kovo 18 d Puzniškyje,

teachers have i! ready been dismissed 
The quality fora college teacher you Į 
need no special training any longer.: 
A certificate of having attended a! 
three month.-' course on Marxism-; 
Leninism mak** almost anyone 
ible. Such a certificate opens more 
and more ini)*ortant doors in Lithu
ania now than a university graduate's 
diploma. Woe to anyone who ha- 
taken hi* degiue at a foreign uni
versity—the Russians say that such 
people are aiyfcited eagerly at the 
salt mines.

T<4. EVergreen 7-1422.

THE LIFE INSURANCE 
“WILL”

cial control organs were created in 
1947 at every faculty of the uni
versities of Vilnius and Kauna^. Be- i 
ing appointed by the ComimhtLt I th' 
Party, they arc cal ltd "Party Group<\ 
The Communist Press wrote at their 
institution that the main reason foi 
the creation of these organs was the 
backwardness and cohservati-m of the 
teaching staff add that the deans and 
professors therefore require careful 
watching. Everything must be done 
to attain the educational level of 
the other aister-republice, the papers 
remarked.

The tanks of the five “Party 
Groups” at the five faculties of the

Waivada now ro-ide- in Newark 
and our informant tell- u- that In- 
has a team cnteri-d in l,-;nru<- com
petition i-i '-i y year compi i-ing all lor-

1 them: there is room for 
the Siberian forced labor

' prisons, for what purpo.-r 
too clear. But th' displaced person

millions in 
camp- and 

it i.- only

not be broken a- other wills frequent
ly are. ,

2. A life insurance “will" does not 
have to go through probate court.

3. A life insurance “will” effect.- 
definite inheritance tax savings in 
many states.

4. A life insurance “will" avoids 
administration cost-.

A, life insurance “will" avoids 
danger of incompetent or insin- 

J ci-re executors or administrators.
6. Money distributed under a life 

insurance "will” is not subject to 
claims of creditors of the estate.

7. Funds distributed under :i life 
insurance 
pany-typt 
cost.

5. The 
distributed by a life insurance "will’’ 
can obtain certain Federal income 
tax advantages (If the insured has. j 
prior to his death, elect' d the income -j.«□»

“will” can have trust-com- 
service without additional

income from money being

Vilnius university are officially re-j option under which the proceeds an 
ported to be at follow*’: they give to be distributed 1.
every powiibte wmirtance to the deans, 
professors ami other academic teach- 
er*, they supervise and reinforce the 
political Activitie* of the professors, 
they help to uph»i4 diteipline and t. 
aehi«ve better tWeiring result,-.

Thewe Mrtrfėttc helpers of dean* 
and profAMOn- »r* usually young and 
inllow ComonieU who have never at-

9. A life "insurance “will" it valid 
in any state regardless of in what 
state drawn.

c 10. There is'^no estate shrinkage 
to | when an estate i* distributed by a 

life insurance “will".
It ia for these reasons that many 

men of large holdings buy all the 
property they can under the terms

im-r St. Uasimii’- bovhi-. be:rg 
John (Yank .M:u kow.-ky . Wall' i Glo
di-. "Ooc" Ho-ker. John Waivada, 
Wally Waivada and Stanley Waivada ' ,h" blandishment- 
In the 5-man team bow 
tournament they bo'wled 
average of 1x5 per mani 
coining in th.- mon.-y. -o 
tough competition in th. 
Bowling Ton inaim nt-.

All of Stanley'- old bowling cioni. - 
in Pittston extend theii cougratula- 
tions to 
former 
howling 
on. and 
forward 
when th,-

oil and I and do not heed eitlv-i

t In liu-.ii.'in I
I an their

him

4
T

and nii 
it niu-t

also to the oth'-r 
Lithuanians now 

together in Newark Carry 
good luck. We Al' looking 
to a honte-nnd-home match 

season roll-

plighi is truly wretched. Plea.-' help 
lighten their d< solution by at h-a-t 
sending them the clothing and foot 
wear you no longer need. The Unit' d 
Lithuanian Relief Fund of America 
will gladly see that the most needy 
D Ps get your gift-.
to your local clothing collection cen 
ter or -end directly to UNITEI 
LITHUANIAN RELIEF Fl NT 
WAREHOUSE. 105 Grand Street 
Brooklyn 11. N. V

Bring; them

CLEVELAND, OHIO 
. LIETUVIŲ BANKINĖ JSTA1GA 

čia yra pelninga padėti taupyti—nuošimčiai yra aukš- ) 
team—uždatbis geresnis, nekaip daugely kitų Clevelande j 
bankų; saugumas užtikrintas J V. valdžios Federal 
surance Corp.—kiekvienas taupymas iki 
Taupymai padėti iki Litpos-July 
10 d. nuošimtis skaitysis nuo Lie- 
pos-July 1 d.

THE SUPERIOR SAVINGS
AND LOAN ASS’N

6712 Superior Ave. HE. 2498

Tn-
$5,000.00.
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į VIETINES ŽINIOS RINKIME IR AUKOKIME
TREMTINIAMS MAISTĄ

IŠVYKO Į CINCINNATI, 
OHIO

ANTANO J. NAVIKO IR 
MARIJONOS BARIŪNAI- 

TĖS SUTUOKTUVĖS

Kun. Harvey R. Karaška, OFM

Nesenai įšvęstas kunigu iri 
sekmadienį, birželio 6-tą W’ilkes- 
Barre Švenčiausios Trejybės baž
nyčioje atlaikęs primicijas, pran
ciškonas kun. Harvey R. Karaška 
išvyko į Cincinnati, Ohio, ir ten 
bus iki gaus savo viršininkų pa- 
skvrimą.

Kun. H. R. Karaška yia kilęs j

Ketvirtadienį, birželio 24-tą 
Wilkes-Barre Švč. Trejybes baž
nyčioje 10 valandą ryte, per Mi
šias, susituokė Antanas J. Navi
kas su Marijona Babiūnaite.

j Šv. Mišias atnašavo ir sutuok
tuvių ceremonijas atliko parapi
jos asistentas kun. J. Valūnas. 
Liudytojais buvo Antanas Babiū- 
nas ir Teofilė Matulevičiūtė.

Marijona Babiunaitė visą gy
venimą buvo uoli sodalietė, pri
klauso LRKSA 17-toj kuopoj ir

1 kitose parapijos draugijose.
Antanas J. Navikas yra ilga- 

1 metis “Gaiso” spaustuvės darbi- 
1 ninkas, vienos iš didžiausių L. R. 
K. S. A. 17-tos kuopos finansų 
sekretorius.

Antanas J. Navikas yra dirbęs 
prie "Amerikos Lietuvio", Wor
cester, Mass, ir 16 metų prie

BALF visą laiką rūpinosi su
mažinti ir palengvinti lietuvių 
tremtinių skurdą ir vargą. Šia
me labdaros darbe talkininkavo 
žymi lietuvių visuomenės dalis. 
Tos talkos reikia daugiau. Jos 
prašosi nauja tremtinių padėtis

Visai neseniai išvietintiems 
asmenims—tremtiniams ir pabė 
geliams—maistas dar labiau su
mažintas. Po kelerių metų gvve 
nimo tremtyje, daugelio sveika
tos atsparumas jau palaužtas, c 
čia dar maisto kiekis sumažina
mas. Sunku suaugusiems, bet vi
siškai baisu vaikučiams, sene
liams, ligonims ir moksleivijai!

Stengdamiesi ateiti į skubią 
pagalbą, BALF valdyba nutarė 
skelbti ir vesti Lietuviams Trem
tiniams Maisto Rinkimo Vajų.

"Darbininko" So. Boston, Mass. 
1931 metais pradėjo darbuotis 
prie “Garso”.

Naujai porai linkime ilgo ir 
laimingo gyvenimo!

-K*-” .".T M-0C3T3-

P it t s t o n

maistui rinkti stotis, į kurias ge
radariai galėtų sunešti aukojamą 
maistą.

Tremtiniains reikalingas la
biausia sveikatingumui išlaikyti 
būtinas maistas. Todėl prašome 
rinkti ir aukoti tokį maistą: rie
balus, (taukus, margariną) mėsą 
cukrų, kavos pupeles, konden
suotą pieną. Siųsti į Europą tin
ka tik skardiniuose kenuose su
dėtas maistas. Stikliniuose in
duose maisto prašome nesiųsti.

Kol maistą surinksim ir išsių
sim, gali ateiti ir yuduo. Todėl į 
paskubinkim savo pagalbos dar-j 
ba. Šalia drabužių rinkimo, rin-j 
kime visu pajėgumu maistą, ypač 
riebalus.
tremtinių vaikučiams. Neleiski
me žūti ių seneliams ir ligo- 

Jis pradedamas liepos 1 d. ir tę- nįams! Leiskime tremtiniams iš- 
siamas per du mėnesius.

Kviesdami į šį šventą artimo 
meilės darbą, BALF skyrius ir 
kooperuojančias draugijas, malo- BALF centrą:

FOR YOUR LONG

HOLIDAY WEEKEND
Order Plenty of STEGMAIER’S 
GOLD MEDAL BEER Today!

Neleiskime sunykti

saugoti savo mažutėlius.

Visą surinktą maistą siųskite į 
__ ____ “ ‘ : United Lithu-

niai prašome pradėti maisto rin- anian Relief Fund of America 
kimą tuojau, artimiausiu laiku. |/nc., 105 Grand St., Brooklyn 11. 
BALF skyriai prašomi paskirti N. Y.

KUN. KAZ. TUMASONIS, OEM

iš Wyoming Klonio ir čia išėjęs ■ 
pradini ir vidurinį mokslus. Ners 
Amerikoje yra gimęs ir augęs, 
bet lietuviu kalbą vartoja pui
kiai. Jo paties žodžiais, lietuvių 
kalbą išmokęs belankant Maria- 
napolio kolegiją Thompson, Ct., 
ir beskaitydamas laikraštį "Gar
są". Naujojo dvasios vado tėvas 
yra miręs, o motina Mrs. Berna
deta Karaškienė, gyvenanti 23 
Hemlock Street, Wilkes Barre 
Township, yra ilgametė mūsų 
Sųsivicnymo narė.

k J* ’.(H *.’!• r.H u r’Minusiems 
lAllinWlM? Jf M VOLUNGEVIČIUS

ŽUVO, KASYKLOJE
Birželio 16-tą dieną- Lehigh 

Yąjley kompanijos Prospect ka
sykloje kritęs akmuo užrpušė 
Jupzą A. Volungevičių, 25 me
tų amžiaus, gyv. 866 N. Wash
ington St., Wilkes-Barre.

Palaidotas birželio 21 dieną iš 
Šv. Domininko bažnyčios Švenč. 
Trejybės parapijos kapinėse, 
East End. Velionis buvo antro
jo pasaulinio karo veteranas, tad- 
gi pagerbtas ir militarinėmis ce
remonijomis. Paliko žmoną, duk
terį Oną, patėvį, keturias sese
ris ir vieną brolį.

A. a. Viktorija Krutulienė, 
gyv. 101 Casey Ave., Stanton 
Hill, Wilkes-Barre Township, 
numirė birželio 17-tą, palaidota 
iš Wilkes-Barre Švč. Trejybės 
bažnyčios parapijos kapinėse. 
Paliko du sūnus, dvi dukteris ir 
12 anūkų. Velionė buvo gimus

LIETUVIŲ PILIEČIŲ 
KLUBAS ĮSIGIJO

NUOSAVYBĘ
Prie 87 N. Main gatvės mežcr 

niame name randasi krautuve, 
antrame aukšte restoranas (t? 
vernas). Šalę to (No. 89 91) dv 
krautuvės, o antrame aukšte er<’ 
vi svetainė, kur galima susodini 
600 asmenų. Svetainė užvadirif 
“Casino Ėallroom”. Prie svotai 
nes yra ;namas. kur yra įrengi 
klūbo kambariai. Svetainę it 
karhbprtų namą Klubas nuomavi 
nuo 1931 m., o kuomet nuosavy 
bes buvoni&stątytos|,pardavimui 
Klubas■ nupirkau ♦

jUž-> šiuos i .namus seniau buw 
pįūloma $80,QQQ. (i. Klubas dau{ 
mažiąu už juos užmokėjo.
1 įtiktas. kaipo''politinis. buv< 
ihkorpdrūotas 1906 m. f pašaipi 
ni perorganizuotas 1913 m.

Pirmajam pasauliniam karui 
prasidėjus, vietinių pašalpiniu 
draugijų stiprybė ir padėtis tiel 
pablogėjo, kad iš 9 draugijų tik 
Klubas išsilaikė, o visos kito: 
likviduota.

1923 m. pakeitus Klubo kon 
stituciją, pritaikant ją prie gy 
vavimo aplinkybių, pravestas 
naujų narių prirašymo vajus 
Laike dviejų mėnesių prirašyt? 
234 nauji nariai. Prisirašė dau
guma lietuvybę ir tautos vardą 
gerbiančių veikėjų: kuopų vir 
šininkai, meno mylėtojai, biznie 
riai ir šiaip sąmoningi lietuvis 
tikslu klubą ugdyti ir sukelti ka 
pitalo įsigyti nuosavą namą ir 
svetainę. Net ir vietinis lietuvi? 
patrijotas kun. J. Kasakaitis gė 
rėjosi, kad lietuviai susitelkė kil 
niam tikslui ir visi santaikoje

Birželio 12-tą J. E. Arkivys- dirbdamas musų spaudai. Jis dir- 
kupas Amleto Giovanni Cicogna- bo prie "Kataliko L dienraščio; 
ni suteikė kunigystės šventimus "Drauge”, "Darbininko”, "Gar-' 
lietuviui pranciškonui Kazimie- so" ir "Amerikos”.
rui Tumasoniui. Tai įvyko Wash- Nereikia užmiršti ir kun. Ka-! 
ingtone Katalikų Universitete, zimiero dėdės a. a. Petro Tuma- 
kurį jisai lankė. Birželio 13-tą sonio, kuris dienraščio "Draugo" i 
Angelų Karalienės bažnyčioj,■ redakcijoj išdirbo per suvirš 27 
Brooklyn, N. Y., jaunas kunigas metus, o iš viso mūsų spaudai 
laikė pirmąsias šv. Mišias. darbavosi per suvirš penkiasdc-;

Kun. Kazimieras Tumasonisjšimt metų.
O. F. M., yra gimęs prieš apie Kunigo Kazimiero motina Ma-1 
26-rius metus Brooklyn, N. Y., rijona yra buvusi mokytoja lie-j 
tuo metu, kai jo tėvas a. a. Jur- tuvių katalikų pradžios mokyk- 
gis Tumasonis buvo Lietuvių R. lose. Ji su kitais dyiem ąunu- 
K. Sūsivienynio Amerikoj sek-'mis, . __
retorium ir ‘.'Garso" admiųistrp- Brooklyne ir gyvai dorrlisi lidtp- 
toriurn.! ■ • viską veikla. L »L’• 11 1

Apie naująjį kunigą vienuolį i Kunigui pamokslų rašyti ne
mes šioje vietoje ir rašome tuo reikia. Tačiąu norisi jam palin-( 
tikslu,, kad norime pagerbti ,jo keti» kąd jis, t u re dainas galvoję 
tėvo, kaipo uolaus vejkėjo ir lai tėvelių ir dėdės taurų liejųyįšlęų- 
kraštinįnko, brangią, atminti. Nė- mą ir .dideles jų pastangąs jšlflį-

Jurgiu ir Edvardu, gyvepa i 
» »• rrertioi Azlrvėiai 1 - ’

ra^tųą idejųies Jififuwu k
organizącijos. Antpfiįkoj^ r,-- ,rr.„ri ; ■ ...
4- Jurgis Tumaspnis pėbūt mū kilmės. ir jų gypeqi-
darbavęsis. nebuvo tąutos reika ' mo ir darbo sąlygos, priremtų sa
lo, kurį jis nebūt ,paręmęs. Be vo.jauną ir stiprų petį ir jŲetų- 
to jis daug metų praleido be- viškam darbui. , ... . tQr.

NEW YORK NEW JERSEY LIETUVIŲ 
KONFERENCIJOS SVEIKINIMAI
Mažosios Lietuvos 

Lietuviams
N. Y. ir N. J. Lietuvių Kon

ferencija sveikina Mažosios Lie-i 
tuvos lietuvių veiklą ir pastan
gas bendromis pajėgomis su vi
sa lietuvių tauta atsteigti nepri
klausomą Lietuvos Valstybę jos 
tikrose etnografinėse sienose— 
su Vilnium, Tilže ir Mažąja Lie
tuva.

Lietuvoje, į šią šalį atvyko 36 
metai atgal.

sugyvena.
A. Galinskas

KVIEČIAME VISUS LIETUVIUS 
ATSILANKYTI Į

BLOCK PARTY
Under Autpicea of The

HOLY NAME SOCIETY
OF SS. PETER AND PAULS LITHUANIAN CHURCH, 

HAZLETON, PENNA.

BUILDING FUND
Reidler Knitting Mill—Penn State Center Grounds

Broad Street, Near Lincoln Street

7 DAYS—JUNE 28 THRU JULY FOURTH 
FUN FOR ALL 

REFRESHMENTS—GAMES—ENTERTAINMENT 

GRAND DRAWING EACH NIGHT 11 P. M.
MUSIC NIGHTLY 

HANDMADE QUILT DRAWING JULY 4th 
In Aditien To Regular Grand Award 

EVERY ONE INVITED

ti visas sroves Tarybos rėmuose, j priimant tautininkų srovės atsto
vybę Amerikos Lietuvių Tarybo
je ir jos Vykd. Komitete.

Vyriausiajam Lietuvos 
Išlaisvinimo K-tetui

N. Y. ir N. J. Lietuvių Kon
ferencija sveikiha lietuvius trem
tyje ir Vyriausiojo Lietuvos Iš
laisvinimo Komiteto akciją. Kon- 

Mažosios Lietuvos kraštas, at- fe.r5ncijos dalyviai reiškia tvirtą 
skirtas nuo Lietuvos jau po Ka- įsitikinimą, kad Lietuvos išlais- 
raliaus Mindaugo mirties, turėtų v*nimas netrukus taps aktualiu 
naujai susijungti su savo tauti- klausimu ir tikrove. Šioje gyvy- 
niu"kamienu vienoje lietuviškoje b*n^je kovoje Amerikos lietuviai 
valstybėje. Susijungimas su Lie- ^us ištikimi vadovajijąnčių lais- 
tuva pašalintų vokiečių agresi
jos pavojų ateityje ir patikrintų 
ekonominę gerovę abiems ilgai 
atskirtoms Lietuvos dalims.

Pastangos ta kryptimi yra 
nuoširdžiai sveikinamos ir Ame
rikos lietuviai turėtų mielai jas 
paremti.

JUW

ORDER

cool, refreshing
MEDAL BEER.

You bet! . . . this is a holiday you can go 
places. A time for picnics, outings and 
pleasure trips. A time to relax and enjoy 
yourself. For perfect enjoyment and good 
cheer for your long holiday, be sure you 
take along plenty ol 
STEGMAIER’S GOLD

goldmedal
k

vinimo jėgų talkininkai.

MOTERŲ REKO
LEKCIJOS .

Philadelphia, Pa.
Suteikė Medalį

Vietos seminarijoje kardinolai 
Dougherty dalino mokslinių 
laipsnių — "degrees”, liudymus 
kaip ir medalius; tai aukso me 
dalį, tarp kitų, gavo ir mūsų 
viengentis Eugenijus Vasiliaus
kas—už puikų lietuvių kalbos 
studijavimą.

Congratulation! . . .
K. V.

Hazleton, Pa.
iš

30Įvyks birželio 27, 28, 29 ir 
dienomis, 1948, Ehnhurst'o šv. 
Marijos Viloje.

Rekolekcijas ves kun. prof. J. 
Vcnskus, jėzuitas.

Seselės prašo rezervacijas da
ryti iš anksto.

Kun. J. Venskaus vedamos re
kolekcijos suteiks gilesnį tikėji- 

jmo tiesų pažinimą ir įsisąmoni-

N. Y. ir N. J. Lietuvių Kon
ferencija sveikina Amerikos Lie
tuvių Tarybos energingą veiklą 
Lietuvos išlaisvinimo kovoje ir 
pasižada toliau vykdyti A. L. 
Tarybos paskelbtą Lietuvai gel
bėti vajų.

Drauge, Konferencija sveikina nimą. Nepraleiskite progos—pa- 
pasireiškusias pastangas apjung- sinaudokite.

LRKSA 90-tos Kuopos
Susirinkimo

kuopa savo susirinkime nu- 
ateity susirinkimus laikyt 

mėnesio šeštadienį pas

90 
tarė 
pirmą 
Petrą Stasiukonį.

/. J. Šilalė, sekr.

GALITE PUIKIAI RĖDYTIS UŽ 
PRIEINAMĄ KAINĄ

Kas nori įsigyti puikius kailinius, arba vartotus 
perdirbti pagal naują madą, kreipkimės pas mane. 
Darhą atliekame labai gerai ir prieinama kaina.

PETRONĖ BALTRUŠAITIENĖ
1105 N. Main Avenue, Scranton. Pa. Tel. 4-8336 •
......... .  ....... i i‘m ir irrriaii

THE ATHLETIC MEET, MUSIC, SONG 
AND DANCE FESTIVAL WILL

BE A SUCCESS
Tremendous interest in the was outstanding in the 100-yard 

athletic meet, music, songg and dash and was anchor man on his 
dance festival to be staged dur- school s 440-yard relay team, 
ing the Lithuanian Roman Cath-j Bob Bambach. Meyers High 
olic Alliance’s convention, which School all scholastic end last 
opens Sunday in Boston, was re-į year and brilliant 220 and 440- 
norted during the week as entry yard performer, who tosses the

• • . • r . « . * _ I 1 < ■» til 1 O CltT CT Innapplications for the 
events began to pour in.

Star athletes from at 
three Wvoniing Valley 
schools will be among the 
contestants from several 
registered to date for one or 
more of the competitive events. 
The Wyoming Valley contin
gent will leave earlv Saturday 
morning from the Martz Lines 
terminal on Public Square. Con
testants from other states will

various javelin also, will be among the 
contenders as will also two King
ston High School track stars. 
Joe Roman and Raymond Kos- 
tick. Billy Ūsaitis. Kingston 
High School high and broad 
jump performer, has as vet not 
decided whether or not he will 
enter the competition.

Similar reports arc coming 
from Brooklyn. N. Y.. Massachu
setts cities and towns, Pittston 
and numerous others. Indications 
are the meet and festival will 
be a success beyond all expecta
tions.

least 
high 

many 
states

TREMTINĖS
PP A č Y M A arive in Boston Sunday morning.I Iv O I W1 n. U Besides athletes there will be

more than a score of contenders 
Eis lietuvė ir 1944 m. vokiečių'for music, dancing and singing 

'honors and prizes. The music 
song and dance festival will be 
held in Boston while the athletic 
meet will take place in nearbv 
Brockton. Mass Some of the 
finest athletic material in the 
country will take part according1 
to the entries.

Lithuanian organizations, in
cluding some of the 243 lodges 
affiliated with the Alliance 
from all parts of <he country are 
sponsoring entrees. Tauras Club 
will send Bill Mitchell. Cough
lin High School's all-around 
athlete to the meet Resides star
ring on ths gridiron, Mitchell

Grrb. "Garso” Administracija!

it savo tėvynės Lietuvos' išvaryta. 
Atsidilriau su savo mažu vaiku čia 
stovykloje. Nuo savo giminių nieko 
nežinau. Gyvenimas čia labai skur
dus ir vargingas. Esu labai silpnos 

1 sveikatos ir man labai sunku su vai
ku nrasimaitintl. Ateitis labai juoda, 
dėl to, kad maistas čia menkas ir vis 
dar mažėja. Nuo blogo maisto ir ma- 

; no vaiko sveikata labai nukentėjo 
'Esu labai susirNpinusi. Neturėdama 
čia savo giminių esu viena be jokios 
paramos.

GVSTft TAMO.šAITft, 
(20-a) Lehrte b Hannover 

D. P. Camp "Churchill" 
Germany

BROOKLYN, N. Y.
LRKSA 115 Kuopos 

Nariams
115 kuopos susirinkimai pa

prastai būna nirmą sekmadienį 
no Sumos. Deįe, Šiemet, kaip ir 
kas metai, liepos 4-tą rengiama 
Lietuvių Diena "Amerikos" lai
kraščio naudai, tadgi susirinki
mas bus norą valandų anksčiau.

Susirinkimas įvyks liepos 4-tą 
tuojau po 9-tos valandos Šv. Mi
šių nohažnytinėje šv. Jurgio pa
rapijos svetainėje.

Matas Kučinskas, rašt.


